226. Eusebii Vercellensis reditus in Italiā. — At reliquum est, ut quī Luciferi usque ad ejus obitum prosecuti sumus historiam, Eusebii quoque episcopi Vercellensis, ipsius olim collega, postea autem adversari vestigia consectemur. Quid autem suscepit ad Orientales legatione pro reconciliatione lapsorum apud eos egerit; nihil praefer ea, quam que ex Gregorio Nazianzeno atque aliis superius dicta sunt, reperimus memorie commendatam; bene autem gessisse negotium, omnium sententia est. Sed quando in Occidentem reversus sit, num in hujus anni fine, an sequenti anno, haud compertum habetur. Quanta vero vir sanctissimus, confessionibus adeo clarus et legatione super obita celebris, fuerit ab Italī acaritate susceptus, quanquam lapsis protinus fuerit ejus reditus, S. Hieronymus narrat. Sed de illo non omittendum, affirmare S. Basilium, quod redeuntem in Italiā Eusebium comitatus fuit Evagrius senior, parens scilicet Evagrii junioris, qui postea fuit episcopus Antiochiae; nam ait¹: « Senior Evagrius filius Pampiani Antiochenus, qui quondam migravit versus occasum cum S. Eusebio, rediit nunc Roma, » etc. S. Hieronymus igitur agens simud de reditu SS. Hilarii atque Eusebii, licet illius ante Constantii mortem contigerit, hujus vero postea, haec ait²: « Tunc Hilarium de prelio reverteant Galliarum Ecclesia complexa est. Tunc ad reditum Eusebii lugubres vestes Italia mulavit. Concurraebant episcopi, qui Ariminensem dolis irrefili, sive conscientia haeretici ferebantur; contestantes corpus Domini, et quicquid in Ecclesia sanctum est, se nihil mali in sua tide suspicatos. Putavimus, aiebant, sensum congruere cum verbis; nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confitio est, aliud in corde clausum esse, aliud in labiis proferri timuerimus. Decepit nos bona de malis existimatio: non sumus arbitrai sacerdotes Christi adversum Christum pugnare. Multaque alia, quae brevitalis studio præterea, tñentes asserabant, parati et subscriptio nem pristinam, et omnes Arianorum blasphemias condemnare.

227. « Hoc loco interrogo istos nimium religiosos, quid de confessoribus agendum putaverint? Depositis, inquieti, veteribus episcopis, novos ordinassent. Tentatum est. Sed quolusquisque bene sibi consciens patitur se deponi? presertim cum omnes populi, sacerdotes suis diligentes, pene ad lapides et ad interemplionem deponentium eos convolarent? Mansissent, aiunt, intra suam communionem. Hoc est dicere: Irrationabili crudelitate orbem totum diabolo condonassent. Cur damnassent eos, qui Ariani non erant? Cur Ecclesiā scinderent in concordia fidei permanentem? Cur denique credentes bene, obstinatione sua laicarent Arianos? Nam cum in Synodo Nicena, quæ propter ariam perfidiam congregata est, episcopos arianos susceplos sciamus, et episcopus iam in mundo nullus sit, nisi quos Sy-

nodus illa ordinavit; quomodo potuerunt adversus eam facere, propter quam exilium sustinuerunt? » Haec S. Hieronymus pro defensione Hilarii alque Eusebii de receptione ab eis lapsis episcopis, adversus Luciferianos rem bene gestauit adeo improbatas.

228. Hilarius et ab eo in Galliis congregata concilia et ejus studia ad fidem catholicam tuendam. — Quid autem de Hilario separatum tradat Severus¹, hic describemus. Hilarius namque primus ad restorationem lapsorum, qui prior rediit in Occidentem, viam aperuit; dum coactis Conciliis, in iisdemque convenientibus episcopis Gallicanis; ibi qui olim lapsi perseverarent in errore impietatis, depositi sedebant; qui vero penitentes veram fidem confessi sunt, receperunt pristinam sedem: haec enim his verbis Severus: « Verum ubi permensus est orbem pene terrarum malo perfidie infectum, dubius animi et magna curarum mole astuans, cum plenisque videretur non incundam cum his communionem, qui Ariminensem Synodum receperissent; optimum factu arbitratus, revocare cunctos ad emendationem et penitentiam: frequentibus intra Gallias Conciliis, atque omnibus fere episcopis de errore profitentibus, apud Ariminum gesta condemnant, et in statum pristinum Ecclesiarum fidem reformat. Resistabant sanis consilis Saturninus Arelatensis episcopus, vir sane pessimus, et ingenio malo pravoque; verum etiam praeter haeresis infamiam multis alque infandis criminibus convictus, Ecclesia ejectus est. Ha partium vires, amissio duec, infracte; Paternus etiam a Petrocoris (Petrogoricis) aque vecors, nec detrectans perfidiam pretioleri, sacerdotio pulsus, ceteris venia data, illud apud omnes constitut, unius Hilarii beneficio Gallias nostras piaculo haeresis liberatas. » Haec Severus; que quidem haud potuerunt perfici, vivente Constantio Arianorum patrono; sed post ejus obitum, mudatis illis patrocinio imperatoris, in hunc ipsum annum sunt protensa ac pariter absoluta. Quod autem unus Hilarius, confessoribus ceteris episcopis vita finetis, tanta præstiterit, mox idem Severus subdit de iisdem sanctis episcopis, Paulino Treverensi, et Rodanio Tolosano (de quibus satis superioris tomo tertio actum est), clarissimis ob detensionem catholicæ fidei confessoribus, eosque in Phrygia traditi non sine corona martyri exules diem extremum clausisse.

229. Quod igitur tum Fortunati testificatione (ut superioris dictum est) tum Severi, ut modo audisti, opera sancti Hilarii plura sunt in Galliis Concilia congregata, quibus Orientalium error adversus Nicenam fidei professionem in diversis Synodis comprobatus penitus damnaretur una cum suis auctoribus, qui proscriperunt nomen consubstantiahtatis in Filio Dei: quid in uno ex iis Concilia in Gallia congregatis factum sit, ut, et quæ in reliquis parter acta sunt possimus intelligere, reddimus hic eam, quæ nunc exaltat synodalem epistolam missam ex

¹ Basili. epist. VIII. — ² Hier. advers. Lucifer. tom. II.

³ Sever. hist. lib. II.

Parisiensi tunc celebrato Concilio ad Orientales, cum illi litteris suis conarebantur Gallicanos episcopos reddere in omnibus sua ipsorum pertidius professores : habetur in Pithœi ecclesiasticarum antiquitatum officina ; edita vero mper diligentia doctissimi viri Nicolai Fabri ; ejus autem sic se habet inscriptio¹.

230. « Incipit fides catholica exposita apud Fariseam civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos. » Pro Farisea autem, restituendam in mendoso codice *Parisiam*, probe admonuit idem Faber.

« Dilectissimis et beatissimis consacerdotibus episcopis Orientalibus omnibus, per diversas provincias in Christo manentibus, Gallicani episcopi salutem.

« Omni quidem vite nostre fideiisque sensu gratias Deo Patri, per dominum nostrum Iesum Christum confitemur, quod nos in lumine scientiae confessionis sue, doctrinis et prophetias et apostolicis collocavit, ne secularis imperitia tenebris detenti judicio sœculi teneremur. Cum sola spes sit plenissima ad salutem, Deum Patrem omnipotentem per unigenitum ejus Dominum Jesum Christum in sancto Spiritu contulerit. Sed plane non minor quotidie gratulationis nostre causa cumulatur, quod liberans nos ab errore mundi, nunc etiam inexpibili haereticorum admisceri non patitur societati.

231. « Ex litteris enim vestris, quas dilecto fratri et consacerdoti nostro Hilario direxistis, fraudem diaboli, et conspirantia adversus Ecclesiam Domini haereticorum ingenia cognovimus, ut divisi in partibus Orientis, atque Occidentis, diversis invicem opinionibus falleremur. Nam phares numero, qui aut Arimini aut Nicaea aduerterunt, sub auctoritate vestri nominis ad Usie silentium sunt coacti; quod verbum a vobis quandam contra Ariomanitarum haeresem inventum, nobis semper sancte, fidelterque suscepimus est. Nam Homoousii sermonem ad veram et legitimam ex Deo Patre unigeniti Dei nativitatem summis amplexi, detestantes secundum Sabellii blasphemias ipsam unionem, neque aliquam partem Patris esse Filium intelligentes, sed ex toto atque perfecto innascibili Deo, lumen alique perfectum unigenitum Deum natum, unitus a nobis idcirco, vel usiae, vel substantie cum Deo Patre confessum, ne creatura potius, aut adoptio, aut appellatio videretur. Et quia ex ipso esset, ut ex Patre Filius, ut ex Deo Deus, ut ex virtute virtus, ut ex spiritu spiritus, ut lumen ex lumine, similitudinem quoque ejus ad Deum Patrem non inviti audientes, quippe cum imago invisibilis Dei sit, sed eam solam similitudinem dignam ad Patrem intelligentes, que veri Dei sit ad Deum verum, ita ut non uno divinitatis, sed unitas intelligatur; quia unio sit singularis, unitas vero secundum nativitatis veritatem plenitudo nascentis sit, maxime cum Dominus ipse Jesus Christus ad discipulos suos

sit professus, dicens : Ego et Pater unus sumus, quo non solum charitatem qua ad Patrem est, sed et divinitatem qua Dei ex Deo est, significat, secundum illud : Qui me vidit, videt et Patrem; et : Si mihi non vultis credere, vel operibus meis credile, quia Pater in me est, et ego in Patre.

232. « Hanc igitur fidem semper tenentes, et tenebimus, detestantes quoque eos qui dicunt: Non erat antequam nascetur; non quod unigenitum Deum innascibilem prædicemus, sed quod impium sit, maxime Deo temporum, tempus aliquod anteferre, cum ipsum illud, antequam nascetur, non fuerit, sit temporis. Sed et obedientem quoque Patri Filium etiam usque ad mortem crucis, secundum infirmitatem assumpti hominis, non negamus; cum ipse de ascensu suo ad caelos locutus sit : Si diligenteris me, gauderetis, quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est; per cuius carnis susceptionem nos sibi fratres communempare dignatus est, cum in forma Dei manens, forma servi esse voluit.

233. « Itaque, carissimi, cum ex litteris vestris in Usie silentio trandem se passam simplicitas nostra cognoscat, etiam pietatem corum qui Arimino Constantinopolim reverterunt, conventus sicut epistola nostra contenta testatur, neque eos ad tantam rem blasphemiarum damnationem potuisse compellere; fideliis Dominici nominis prædicator frater noster Hilarius multaverit. Nos quoque ab his omnibus, qui per ignorantiam perperam gesta sunt, referimus. Auxentium, et Ursacium ac Valentem, Gaium, Megasium, et Justinum excommunicatos habemus secundum litteras vestras, et certe ut diximus, iuxta trahit nostri Hilarii professionem, qui se pacem cum his, qui horum sectarentur errores, habituimus negavit, blasphemiasque omnes, quas litteris vestris subiectis, damnamus, maximeque eorum sacerdotes apostolatas responentes, qui in loca fraterni indignissime exulantum quorundam aut ignoracione aut impietate sunt substituti; pollicentes hoc coram Deo, atque etiam confidentes, ut quisquis his que statuimus, intra Gallias putaverit remittendum, a communione ac sede sit sacerdotii abhiciendus. Neque enim ut alias, aut occasione predicandi non dammando permittens, aut contra Deum et Christi unigeniti Dei maiestatem alter, quam nos de Homoousii significazione sentimus, obmittens, dignus erit sanctitate sacerdotii nominis judicandus; a quo etiam Saturninum, qui statutis salubribus impissime contradivit, secundum fratrum nostrorum geminas jam litteras excommunicatum ab omnibus Gallicanis episcopis, charitas vestra cognoscet; quem et vetera dissimulata, jam diu licet, crimina, et cetera edita epistolis suis, nova temeritatis irreligiositas indignum episcopi nomine esse fecerunt.

« Explicit fides catholica exposita apud Fariseam civitatem, ab episcopis Gallicanis, ad Orientales episcopos. » Haec enim ibi. Ex his plane commendatur sincera fides atque constantia Ecclesiae

¹ Hist. fr. m. lib. II. pag. 1. 2. .

Gallicane, cum in tanto numero episcoporum unus duntaxat sit reperitus Saturninus, qui infascerit Arianis, reliquis omnibus sequentibus sanctum Hilarium, ex ejus litteris omnes tanquam leuem post leonem adversus Iunos ingruentes insilierint. Gloria haec est sancti Hilarii, qui scriptis suis eodem Galliarum episcopos in Arianos commoverit, et jngiter adversus eos in officio continuerit.

234. At quid Ruffinus commentus sit Hilario configisse, cum uni ex his Synodus post Ariminense Concilium interfuit, sanctus Hieronymus ejus fignum explodens narrat his verbis¹: « Non ei sufficit Graecos et antiquos calumniari, de quibus, pro vetustate temporum et longinquitate regionum, habet licentiam quicquid voluerit mentiendi: venit ad Latinos, et primum ponit Hilarium confessorem, quod post Ariminensem Synodum liber illius falsatus ab hereticis sit; et ob hanc causam, cum in Concilio episcoporum ei quaestio moveretur, proferri librum de domo sua jusserit, qui nesciente se, in scripsiis suis hereticus fenebat: cumque protalus fuisset, et ab omnibus hereticis iudicatus, auctor libri excommunicatus de Concili conventione discesserit. » Haec Hieronymus ex Ruffino de Hilario. « Sed tamen, subdit idem Hieronymus, Ruffinus auctoritatis se putat, ut cum hoc familiaribus suis narrat somnum, nemo ei contra confessorem ista simulanti audeat contradicere. Responde, queso: Synodus, in qua excommunicatus est, in qua urbe fuit? Dic episcoporum vocabula; profer sententias subseruentium, vel diversitatem, vel consonantiam. Doce, qui eo anno consules fuerint; qui imperator hanc Synodum jusserit congregari; Galliae ne tantum episcopi fuerint, an Italie et Hispanie; vel certe quam ob causam Synodus congregata sit. Nihil horum nominas; sed virum elequentissimum, et contra Arianos latini sermonis tubam, ut Origenem defendas, excommunicatum a Synodo criminari. Sed confessoris calumnia nesciunq; toleranda est; transit ad inclutum martyrem Cypriani, » etc.

235. At praeter haec que obiter S. Hieronymus attigit ad refellendam de Hilario imposturam, dixerim nimis insultans atque frigidam videri hanc de excommunicato a Catholicis Hilario anilem recitam a Ruffino fabellam ab omni prorsus verisimili ratione procul abhorremem. Nam esto falsatus fuerit ejusdem Hilarii commentatorius, et ita heretice scriptus coram Patribus editus; potuine Hilarius tacuisse, in proditionem non reclamasse, proditionem non arguisse, ex aliisque ab ipso editis commentariis fraudem hereticorum, suam vero innocentiam non demonstrasse? sed et quid ipse credere: hinc scripta decessent, nomine vel exilia ipsius pro catholica fide pluribus annorum spatiis tolerata clamarent? vel si his omnibus carni-set, anno liberum esset, vel tunc saltem quid de fide sentiret coram Patribus aperire? verum potius quasi facteus, criminis conscius, nulla defensione preposta,

vel excusatione opposita e Synodo excommunicatus minus abscesserit? Sed facessant prorsus deliramenta Ruffini, a S. Hieronymo jure meritoque derisa, quibus persimilis fabula, quam recentior auctor recitat de Hilarii in Synodo pariter controversia cum Leone quodam imaginarie excoxitato Romano Pontifice, qui instar ARII crepuerit mediis, et sic obierit.

236. Sed et provocandus Ruffinus est ad ea, que idem ipse de Hilario, cum liberius esset affectibus, et rem serio ageret, scriptis testata reliquit, necnon de Eusebio, cum ambo ab exilio in Occidentem reversi sint, atque primum de Eusebio his verbis²: « Eusebius vero circumiens Orientem atque Italiam, medici pariter et sacerdotis fungebatur officio; singulis quasque Ecclesias, abjurata intidelitate, ad sanitatem reelec tiei revocabat. Maxime quod Hilarium, quem dudum enim ceteris episcopis in exilio trussum esse memoravimus, regressum jam et in Italia positum, haec eadem erga instaurandas Ecclesias, fidemque Patrum reparandam, reperit molientem. Nisi quod Hilarius vir natura lenis et placidus, simulque eruditus et ad persuadendum commodissimus, rem diligentius et aplius procurabat. Qui etiam libros de fide nobiliter scriptos edidit, quibus et hereticorum versutias, et nostrorum deceptiones, et male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit, ut et presentes et longe positos, quibus ipse disserere viva voce non poterat, perfectissima instructione corrigeret. Ha duo isti viri, velut magnifica quadam mundi lumina, Illyricum, Italiam, Galliasque suo splendore radiarunt, ut omnes etiam de abditis angulis et abstrusis hereticorum tenebre fugarentur. » Hactenus ipse; at de Hilarii laboribus contra Auxentium Mediolanensem Ecclesiam occupantem exaultatis, suo loco inferius pluribus, itemque de rebus Eusebii.

237. Sed et de Hilario illam praermittimus calumniam refutare, quam calumniantium insectia³ ipsa redarguit; qui rerum gestarum prorsus ignari, nominum occasione errore labuntur, dum putantes eundem esse Hilarium episcopum Pictaviensem cum Hilario ille diacono, cuius est mentio apud S. Hieronymum in commentario adversus Lnciterianos, impingunt sanctissimo viro pergraves Hilarii illius errores, nempe cum schismate anabaptistum; in meridiana Iuce adeo turpiter calgantes, cum enim idem Hieronymus disertis verbis aperitusque notis saepe diaconi nominet, et ex rebus gestis accurate describat; ut ex his, factor, intellegas finem hareticorum rabium, quovis praefectu sanctos viros carpere queritantum.

238. Geforuni scutul summa industria vidimus collaborasse sanctos episcopos confessores, ut quem disperserat Constanti persecutio, catholicum grecorum in sincera fidei oyile cogerent, ita et qui contradicentes Acaciam et Eudoxiam Semianam dicebant

¹ Hier. apolog. advers. Ruffin. lib. II. tom. II. — ² T. xvi. Auxent. capitulo. — ³ Calumniatores.

fur haereticis, persecutione non levia Constantio exagitati, quod iisdem quibus ille patrocinabatur haereticis minime consensissent; ejus morte excusso jugo, quo definebantur oppressi, et ipsi edicto Juliani ad proprias, ex quibus exularunt, ecclesias restituti, adversus eosdem Eudoxianos et Acacianos magnopere incitati, conventus agebant. Quinam autem isti fuerint, quidye moliti sint. Sozomenus docet¹, dum post Hilarii atque Eusebii redditum ita ait: « Dum haec geruntur, Macedonii sectatores, quorum e numero fuit Eleusius, Eustathius, et Sophronius, jam tum palam Macedoniani appellari copti, et velut in separatum ceterum segregati, atque morte Constantii impunitate nocti, convocant in unum Selenciae sua opinionis fautores, et Concilia quedam habent, in quibus et abdicant Acacianos, et fidem Arianini stabilitam rejecunt, formulaque fidei Antiochiae edita, et post a Concilio Selencia congregato confirmata suffragantur. Ac cum criminis loco illis esset objectum, quod cum Acacianis dissiderent, quippe cum ante eum iisdem tanquam ejusdem communionis communicassent, per Sophronium Paphlagonem respondebant; quod, quoniam episcopi Occidentis Filium Patri consubstantialem assuerant, Atius autem eum substantia Patri dissimilem docuerat; et illi separatas Patris et Filii substantias vocabulo consubstantialis, in unam confuse colligaverant; hic autem proprietatem nature Filii a Patre natura admodum disjunguerat, idcirco ipsi pie fecissent, quod Filium Patri substantia similem dixerant; et medium hanc viam, quoniam utrius illi ad contraria extrema deflexissent, sibi delegerant ad insistendum. Atque hi quidem illis, a quibus erant accusati, hoc modo se purgare conabantur. » At improbe quidem, perinde ac medium posset inveniri inter asserentes Christum vere Deum, et non Deum. Nam cum nomini unus sit Deus, unaque divina substantia; si affirmandum erat, Christum Deum vere esse, plane Patri consubstantialem dicere necesse fuisset. Eadem qua Sozomenus, ex Sabino Socrates². At haec haecnam, reliqua autem de ipsis inferiori suo tempore.

239. *Julianus, Gentilibus et Arianis suadentibus, Athanasium rursus Alexandria exulare jubet, Alexandrinosque rezat.* — Rursus vero qui erant Alexandriae ariani, indigno ferentes animo, Athanasium sedem Alexandrinam, ex qua ejectus fuerat, recipisse, episcopis redditum Ecclesiam Catholicam florentissimam; fedes ineunt enim Gentilibus, quos et in emundum Athanasium concitant, ea arrepta occasione, quod ille nobilissimas quadam matronas Gentilium superstitioni addictas, ad Christianam fidem conversas, magno dedecore imperii Juliani et Christianae religionis summa gloria baptizasset; simulque in Athanasium communicato consilio, ad Julianum adversus eum litteras dant; quin etiam addit Ruffinus³, hostes Athanasii velut

tertos serpentes cavernis egressos una secumduxisse magos, aruspices, et angues, qui omnes simul confestarentur, nihil prosperum successurum, nisi Athanasius expelleretur: quibus ille acceptis, de expellendo ab ea urbe Athanasi, cum ad Alexandrinos, tum ad Edicium Aegypti praefectum rescriptum dedit.

240. Hoc igitur anno ante kalendas Decembres, S. Athanasius, cum Arianorum, tum eliam Gentilium invidia, a Juliano exagitatus, Alexandria cogitur proficisci. Cur autem in eum adeo commotus fuerit Julianus, Sozomenus⁴ hujusmodi causas affert, dum ait: « Imperator cum accepisset ipsum conuentus in ecclesia Alexandrina agere, libere populum docere, et multos gentiles ejus suos ad Christi fidem traductos, dat mandatum, ut exeat Alexandria; quod si ibi manaret, gravissima ei supplicia irrogata fore. Causam autem ad eum incensandum simulaverat, quod cum ab imperatoribus, qui ipsum antegressi fuerant, eset exilio condemnatus, potestate a nullo accepta, ipse stupore mutu sedem episcopalem denuo occupasset. Nam se non fecisse potestatem his, quos Constantius in exilium miserat, ad Ecclesias suas regendas, sed in patriam solum revertendi, dicebat. » Haec Sozomenus, et quidem ex litteris ejusdem Juliani ad Alexandrinos scriptis, qua se habent⁵.

241. «Equum erat, cum qui regisi et imperatoris edictis compluribus ejectus fuerat, unum saltem edictum regum expectare, ac tum denique dominum suum redire; non autem singulari audacia atque amentia fraterni, legibus tanquam omnino extinctis ac perditis illudere. Etenim nunc quoque nos Galilaei a Constantio ejectis, non redditum ad suas Ecclesias, sed in patriam cuique suam concessimus. Audio Athanasium hominem audacissimum, solita audacia elatum, episcopatus sedem (ut ipsi appellant) iterum usurpare, id vero non mediocriter Alexandrino populo displicere. Quare eum jubemus urbe excedere eo ipso die, quo humanitas nostra litteras acceperit. Quod si in urbe manserit, longe ei majores gravioresque penas denuntiamus. » Haec Julianus ad Alexandrinos. Ad Edicium autem praefectum Aegypti codem argumento sic scripsit, ubi veram causam, cur in eum infensus esset, patefecit⁶.

242. « Julianus Edicio praefecto Aegyptiorum, Elsi nihil de ceteris scribis, attamen de illo deorum hoste Athanasio scribere certe debuisti, presertim cum praeclara nostra decreta nullo ante audiisses. Testor magnum Serapin, nisi ante kalendas Decembres inimicis deorum Athanasius ex ea urbe, vel potius ex universa Aegypto discesserit, centum auri pondi cohortem, que tibi paret, maledictum iri. Scis autem, quam sim latus ad condemnandum, et tantum leitor, postquam condemnavi, ad ignoscendum. Per mihi molestum est, ejus opera deos omnes contemni. Equidem ex tua facili nullum libentius

¹ Sozom. lib. v. c. 13. — ² Socrat. id. m. c. 8. — ³ Ruffin. lib. 4. c. 33.

⁴ Sozom. lib. v. c. 14. — ⁵ Iordan. epist. xxvii. — ⁶ Idem epist. vi.

videro, imo audiero, quam Athanasium illum scelustum ex omnibus Aegypti locis pulsum esse, qui ansus est in meo regno feminas Graecorum illustres ad baptismum impellere. » Haec enim ad Eccliam Julianum.

243. Ibis omnibus imperatoris rescriptis coactus est Magnus Athanasius solum vertere: de cuius Alexandria discussu haec habet Sozomenus¹: « Cum vero, inquit, propter hoc imperatoris edictum esset fugam facturus, videbatque multitudinem Christianorum circa selacrymas profundenter: Bono animo, inquit, estote: nebula enim est, et brevi evanescit. Quia cum dixisset, ad iter se parat; et Ecclesia amicis, quibus cum arctiore amoris vinculo colligatus erat, commendata, ex urbe egreditur. » Haec Sozomenus de Athanasii ab urbe discessione. Addit vero Theodoretus², litteris Juliani secretioribus non Alexandria solum expelli jussum esse Athanasium, verum etiam occidi; nam inquit: « Ubi intellexit Athanasius, quosdam ad se conquirendum missos, se clam inde subduxit, et reperto ad ripam fluminis navigio, recta in Thebaideum trahit. Qui autem Iesus erat ut eum occideret, factus de eius fuga cerior, quantum potest, perseguitur. At cum quidam ex familiaribus Athanasii anteversisset, diceretque hominem eum propere persequi; nonnulli qui comitabantur Athanasium, orabant, ut de via in solitudinem deflecteret. At ipse dat mandatum gubernatori, ut navigium versus Alexandriam dirigit. Sic igitur illis ei, qui persequebatur, obviam factis, venit homo ille, qui mandatum de interficiendo Athanasium accepérat, sciscitaturque quantum inde abesset Athanasius. Cui Athanasius respondet, enim non longe abesse; sieque diuinitus: ipse autem redit Alexandriam; atque reliquo tempore, quo vixit Julianus, ibi delituit. » Haec Theodoretus; ante ipsum eadem habent Ruffinus³ et Socrates⁴. Quod autem civitas Alexandrina referla esset christianis catholicis, ex quibus et senatus amplissimus magna ex parte aequo constaret, factum est, ut idem indigno ferentes animo Athanasium ab urbe Alexandrina coactum esse discerere, pro ejus reditu ad enidem Julianum litteras supplices darent; quibus ille acceperit, infenso tum in eos, tum in Athanasium animo, ita rescripsit:

244. « Julianus Alexandrinis. Si quis eorum, qui vestram incolunt urbem, contemptis vestris iuribus, a vobis deficeret; quas deceret prava vita sua penitus vos ipsi ab eo utique accepiretis. At si quis novam religionem et novam introduceret doctrinam, congruum esset, ut nostram etiam operam in eum imploraretis, nec sequiter ita vos haberetis, ut in Athanasium fecistis. Vos vero contra. Nam cum hujus urbis fundator fuerit Alexander, et ejus custos rex Serapis, una cum regina totius Aegypti Iside; non solum eos qui bene volunt, hoc est qui nobiscum rite sentiunt, non imitantur; sed potius ea

urbis pars, que agrotat, id est non bene sentit de diis, cognomen dedit civitati, scilicet ut Christiani dicamini. Me vero, per deos, pudet, si quis Alexandrinorum se Galileum esse profiteatur: Hebraei siquidem horum patres Aegyptiis olim servierunt; vos vero nunc contra, viri Alexandrinii, Aegyptiorum domini vester enim fundator Aegypti imperavit, iis qui vestrae patriae aeternae dignata contempserunt, voluntariam quoque pro veteribus legibus vestris servitutem servire sustinetis: neque in memoriam revocatis veterem illam feceritatem, cum idem essent vobis dei, qui et toti Aegypto, quot frumentini bonis. At qui novam hanc religionem introduxerunt, cujusnam boni causa fuerunt, dicite mihi, queso vos?

245. « Fundator vobis fuit Alexander Macedo, vir pius; neque per Jovem, secundum hos fuit, neque quales sunt Hebraei, quanquam illi his longe erant meliores; et illis quidem Ptolomeus Lagi fuit auctor. Alexander vero, si cum Romanis bellum gessisset.... Quid igitur post fundatorem Alexandrum? Ptolomaei cum urbem vestram, ut suam filiam, educassent, non verbis quidem Jesu auxerunt, neque doctrina inimicissimorum Galilaeorum hoc regimen illi summo cum artificio instituerunt, quo nunc feliciter gubernatur. Terbi postquam nos Romani hujus urbis potiti summus imperio, ejectis Ptolomaeis, qui eam, non ut decebat, gubernabant; et ad vos Augustus accessit, vestrosque allocutus est cives, et dixit: Alexandrinii, condono urbi vestre omnia, magni Dei Serapidis veneratione commotus, neconon ipsius populi et urbis magnitudinis. Tertia præterea causa est mea erga vos benevolentiae amicus noster Arius. Erat autem Arius civis quidem vester, Casariorum familiaris⁵, et philosophus. Quia itaque privatum a caelestibus diis erga vestram urbem extitere (ut breviter dicam) talia sunt: omitti autem brevitatis studio alia multa. Quia vero communiter in dies una cum aliis hominibus non paucis quidem, vel cum uno genere, vel una urbe, sed cum universo simul orbe ab illis diis sunt vobis concessa, quomodo vos illa nescitis? Soline vos splendorum a sole proficiscentem sensu non percipitis? Soline astemate ignoratis, et hiemem ab ipso fieri, et ab ipso singula produci, et vivificari? Non agnoscatis lunam, quae ex ipso et ab ipso est omnium procreatrix, quod bonorum urbi sunt, causa? Et horum deorum neminem colere audetis; sed potius Jesum, quem neque vos neque parentes vestri crediderunt. Denique Verbum necessario esse opinamini? Quia vero a seculo universum genus humanum et videt et audit; et qui dum colitur, nos felices reddit, magnum inquam solem, viavum imaginem intelligibilis Patris, et animatum, et intelligentem, et benefactorem parvipendit?

246. « Si nihil obedieritis admonienti, vosque ad veritatem revocaveritis, dum cum auscultaveritis, » Julianum sciebat, « qui illa Christianorum. » Videhi

¹ Sozom., lib. V, c. 11. — ² Theod., lib. III, c. 8. — ³ Ruffin., lib. I, c. 34. — ⁴ Socrat., lib. III, c. 12.

⁵ Haec ex Plutarcho in Antonio et Diono histor., Rom. lib. 11.

et religionem, « viginti jam securus fuit annos; nunc vero, deorum ope, duodenarius agitur annus, hanc graditur viam; si igitur obediens placitum fuerit, magis latabimini. Si autem in insania et catechesi pravorum virorum persistere velitis; invicem saltem convenite, nec Athanasium optate; sunt enim alii multi ejus discipuli, qui vestras prouidentes aures, et qua verborum indigent impiorum, consolari poterunt. Utinam enim in Athanasio solo impie ejus scholae occluderetur impetas, et in illo terminaretur: nunc vero complices ex vobis non ignobilis sunt, ut nihil eo sit opus: quemcumque enim ex plebe sumperferis, quod ad Scripturarum doctrinam attinet, non est inferior Athanasio illo, quem exoptatis. Qui si diligentiam ac dissersum videntes Athanasii audio eum astutum et pravum hominem esse), ut dominum illi redire licet, petitis, scitote haec de causa ab urbe pulsus; inutilis est enim Reipub. et nobis ut vir qui populo presit, ubique se ingenerat, sed minus dicendus vir, sed hominum humilis. Qualis iste Magnus, de eius vita discrimen esse videatur, et perturbati ordinis initium praebet? Quapropter ne quid tale sit inter vos, ab urbe discedere praecepimus olim; nunc vero ab universa Egypto expellere, integrum sit vestris cibibus Alexandrinus de hoc sententiam dicere. » Itaenam Julianus ad catholicos Alexandrinos, in quos conversus est furor Gentilium, Arianorum pariter et Judeorum; nam subdit Socrates¹:

247. « Ejusmodi tempestates post crebras Christianorum persecutions, post arumnas a Gentilibus illis inflatas, sic in caput Alexandrinum episcopi redundarunt. Porro provinciarum praesides rati ex imperatoris religione sibi tempus opportimum oblatum, quo quarsum facerent, ultra quam imperatoris edicta postulabant, Christianos vexare; majorem pecuniam summam, quam oportebat, exigere; interdum eorum corporibus supplicia infligere coeperunt. Que cum intellexisset imperator, neglexit, et Christianis, qui de ipsis injuriis expostulaturi ad eum venissent, ita ex more videbent respondit: Vestrum est: cum estis animo afflictati, aquo animo tolerare, quippe illud a Deo vestro proceptum accepistis. » Sed hoc commune cum aliis. Ceterum tunc accidisse putandum, quod S. Ambrosius² scribit ad Theodosium imperatorem: nimurum sub Juliano Iudeos una cum Gentilibus incendisse basileam Alexandrinam.

248. At ex his omnibus majora fuerunt Athanasio trophara Victoria comparata, ut post alios imperatores Julianum quoque adversarium experiretur, cumque Christi virtute prosterret. Ad haec omnia quidem alludit Gregorius Nazianzenus, dum ait: « Sic igitur³ Athanasium egregium virum triplici certamine vincere oportebat, ut pleno atque perfecto laudis praeconio celebraretur. » Nempe cum primo sub Constantino Magno, deinde sub filio ejus Constantio, denum sub Juliano certasset: quibus

prolixi non solum postremos ipsos duos principes impios superasset, sed et sub illis militantes ethnicios idolorum cultores, Judaeos et Arianos. Non nullum vero temporis intercessit idem additum Gregorius: Dens ultius est ignominiam Athanasi, tradens hostibus impium persecutorem. Sed de his suo loco.

249. *Juliani persecutio a Romana Ecclesia ad ceteras Occidentales protenditur.* — Jam vero enarratis rebus gestis a Juliano imperatore in Oriente, a nobis ratio temporis exigit, ut quod in Occidente, atque potissimum Roma per ejus prefectos, ipso pariter conivente, actum sit, recensemus. Quod enim ibi magis Christiana religio et numero et firmitate aucta videtur ac stabilita; rursusque Gentilitia superstitione magna ex parte collapsa esset atque prostrata; haud mediocre studio et contentione illam deprimere, hanc vero excitare Julianus conatus est: perfigerat magnopere ipsius animum post alias innumerabiles plane clades a Constantino atque Constantio diis Romanorum illatas, quod nobilem apud eos in Capitolio sitam Victoria aram Constantius Augustus (ut suo loco dictum est) jussit auferri; sed sub Magnentio tyramno restitutam, Constantius iterum inde abstulit; quod et festina Symmachus pro eadem ara Victoria certans, scribens ad Valentiniatum. Qui item in senatu gentiles erant, et in populo patriis diis addicti, sub Constantio olim ea de causa tumultuati; iudeum sub ejus successoribus vix in officio contenti, et imperatoria potestate cohibiti; jam defunctis christianis Augustis, sub Juliano diis addicto, compressam diu cervicem erigere, et in Christianam religionem caput extollere, vindictam de contemptis atque ignominia affectis diis expetere, in ticleles insurgere, concepium relentumque diu in stomacho odium evomere corporis, furoremque vi cohibitus impetu relaxasse, quis dubitat? Ex his enim, que in aliis civitatibus facta recensuimus; quid Rome, ubi majora jaeta essent, et jam coaluscent semina contentiomum atque rivarum, gestum sit, poterit quisque perfacile intelligere, cum persertim de prefectorum ex Gentilibus ascelorum animis in Christianos exacerbatis nemo iure possit dubitare; quos liquet pariter Julianum clauclum in eorumdem necem armasse. Quod enim idem Augustus nolle a Christianis palam persecutor haberi, invideretque illis idem coronam martyrii: quodque etiam illi adeo crevissent numero, ut periculosem dubiamque aleam jacere videri posset, si exerto publice gladio deserviret; more suo dolo in eos agere, alias diversasque praelevendo causas, easdemque remolas excoigitando, ipsos per suos aggressus est persecui magistratus.

250. At quoniam non omnium, que adversus Christianos hoc tempore per Juliani novos prefectos sunt actitata, memoria est: ex paucis que extant itemque tradita posteris, reliqua oblivione sepulta contemplari licet. Res quidem lento gradu agi coepit, cum in eorum bona primum fiscus insurgeret, qui in aula christianorum imperatorum mili-

¹ Socrat. lib. v. c. 12. — ² Amb. epist. XXIX. — ³ Greg. Naz. orat. de S. Athanasio.

tassent, causa illa communi obtenta (ne more praeponum in patrimonia locupletum grassari viderentur) quod ex templorum divitiis expiatis olim fortunas auxissent. Quod si adeo hinc causa decesset, ut nec locus videretur esse fictioni atque calumniae; illa in promptu aderat, quam etiam (ut vidimus) in rescriptis inserere minime erubescat: nimis enim Christianos ex Evangelii prescripto nequaquam affluere debere divitiis, sed eas pelentibus impendere et superaddere; immo et perfectionis adipiscenda gratia omnia penitus erogare debere: quod quibus manet regnum in celo, libentianimo patientur dispendium terrene substantiae. Hisce plane coloribus rapax fiscus injectil avidas manus in Gallicani viri consularis, olim generi Constantii, opulentissimum patrimonium. Sed quid accidit memoria dignum? Ipse Christus, in cuius pauperes Gallicani divitiae erogabantur, tutatus est redditus egenorum pavens plane prodigii: nam quicunque accedebat, ut preliis vel dominibus fiscales affigeret titulos vel exigeret pensiones, arripiebatur a daemoni, vel perensus lepra et vestigio recedebat. Sed nequam illi spiritus expertes de Gallicano vindictam, ab ob sessis corporibus se minime egredi posse jaecabant, nisi idem ipse diis saera ageret Gallicanus. Qui ea de re conventus, cum facere renuisset, Juliani rescripto ex Italie finibus abire jussus, se contulit Alexandriam: ubi a Rauciano comite truncatus capite, martyrum feliciter consecutus est. Quo codem tempore Romae Hilarius Gallicani pernecessarius, necnon Donatus episcopus Aretinus, spectata vir sanctitudinis obtruncatione capitis martyrum consummarunt. Haec autem tum ipsorum Aeta, tum etiam tabulae ecclesiasticae, quibus singulorum natales dies¹ conscripti habentur, anniversarie memorie celebratione testantur.

251. Sed post haec Joannem et Paulum in aula Constantini Magni inter primos olim educatos, et honoribus auctos, negantes se velle deinceps inter Juliani familiares adnumerari, Terentianus praetorianorum prefectus domi conuentos, et ad Jovis cultum invitatos, remuentes, abscessis eorum capillis, secreto sepehendo curavit; rumorem illum de ipsis in vulgo dissipans, eos exilio sententia condemnatos solum vertisse. Sed daemones martyrum gloria atque virtute magnopere cruciali, scelus perpetratum aperuerunt, dum ex ob sessis corporibus inclamarent, Paulum et Joannem gladio Terentiani esse necatos: quorum natus, idemque ejusdem Terentiani filius arreptitus ad sepulcrum martyrum, quod ipsi daemones inviti manifestarant, adductus, continuo liberatus est. Quo tam mirifico signo ipse Terentianus admonitus, missum fecit prorsus patiorum deorum cultum; Christoque credens, initiari voluit sacro baptismo; ipsisque certamen martyrum, cuius auctor extiterit, scriptorum monumentum perpetuae memoria commendavit: qua tamen haud ea esse prorsus contendimus, que pra manibus hodie ha-

bentur, sed ev illis nonnulla accepta, additaque alia, qua veritati haud videntur posse congruere; ut diuin res gesta ita ponuntur Romae, cum ibi Julianus imperator alesset; quem constat his persecutionis temporibus, quibus solus regnavit, nunquam recessisse ab Oriente. Clara est horum martyrum memoria, publicis consignata monumentis, diei natalis dedicatione solemni¹; qua anniversaria recurrente die, nempe sexto kalend. Julii, Julianus occisus in Perside dedit meritas de effuso sanguine martyrum penas.

252. Hoc tempore Pigmenius Romana Ecclesie presbyter tituli pastoris, nihil sub impio imperatore remittens vigoris animi in detestandis gentium diis, ac sub christianis imperatoribus fecerat, violenta Genitilium manu precipitatus in Tiberim, quam diu optaverat martyrii coronam consecutus est nono kalendas Aprilis, qua die ejus memoria in ecclesiasticis indicibus adscripta integra permanet; Acta vero martyrii illius nonnulli apparent esse corrupta.

253. Ex clero item Romano gladio martyrum consummasse Priscum presbyterum et Priscillium inferioris ordinis clericum indicant pariter tabulae ecclesiasticae pridie nonas Januarii; qua etiam die sub codem Juliano subiisse pro fide christiana certamen Benedictam religiosam feminam, in iisdem notatum habetur, necnon natalis Dafrose clarissimae feminae uxoris Flaviani ex parte, que post damnationem viri exilium passa, religionis causa occidi jubetur: quorum filia Bibiana virgo tandem plumbatis cesa est, quousque spiritum efflaret; cuius corpus inseptulum cum biduo jacuisse, tandem apud matrem aliquem sororem Demetriam a Joanne presbytero funulatum est quarto nonas Decembribus iuxta palatium Licinianum. Ipsa vero Demetria eadem ex causa undecimo kalendas Iulii nobile certamen exegera, et ex Victoria coronam martyrii fuerat consecuta. Pater vero, quem diximus, Flavianus (eum alii Fabianum dicunt, nonnulli Faustum) post prefecturam laudabiliter functam proscriptione et inscriptione instar servilis persona damnatus ad Aquas Taurinas, apud Centumcellas exilio deportatus, ibi spiritum Deo reddens inter martyres meruit adnumerari. Extant horum martyrii Aeta, sed depravata nonnulli; ut Iulius sit pauca ex eorum titulis adscriptis in antiquis ecclesiasticis tabulis certa sumere, quam ex incertis plura deducere. Tu consule de his omnibus nostras ad Martyrologium Notas. Nihil tala tunc quoque fuit Romana Ecclesia corona Joannis presbyteri nono kalendas Junii, quo die natalis ejus anniversaria celebritate recurrerit: hic enim ante simulacrum solis via Salaria veteri decollatus est, corpusque ejus sepultum a Concordio presbytero ad Concilia martyrum.

254. Sed praestitil Deus in his martyrum Roma exibibus certaminibus, ut per magistratum illum, vicarium prefecturam gerentem, per quem sic se savierat in Christianos, Gordianum videhet, Julianus impietas argueretur, refundereturque temeritas,

¹ Die 25 Junii, 10 Iulii, 7 Augusti.

¹ Die 26 Junii.

dum quem ad necem fidelium ille delegerat, Christi nomnis egregium confessorem ac martyrem factum Ecclesia fuerata est. Haec autem quomodo se habuerint, ex antiquis monumentis Actorum ejus, alque tabulis ecclesiasticis, rem panis complexam in medium adducemus. Accidit namque, ut Janarius presbyter coram Gordiano vicario religionis causa sisteretur, sub titulo tamen malefici: qui, attinente eum divino spiritu, sic cum eo locutus est, ut eundem apud se custodilium postea Gordianus noctu una cum Marina conjugi conveniret; ac penitens dolensque de fuso christiano sanguine, spe venia consequenda, baptismum aeterni supplicii evitandie causa perficerit. Qui et ab eodem pio monitus confirmatus, una cum conjugi et ex familia quinqaginta tribus, baptizatus est, contulato Jovis simulacro quasi tidei obsole tradito Januario. Re tandem per Clementianum tribunum comperta, munitiaque Juliano, totoque negotio, quod tanquam portentum habitum est, magicis incantationibus adscripto, in Gordianum ira imperatoris exarsit; quem in primis magistratu depositus, sufficitque in locum ejus Clementianum, cuius et iudicio illum subiect, qui habita de viro sevissima questione, sacrificare renuentem plumbatis casum, gladio subiect capite amputandum ante templum Telluris. Expositum vero canibus corpus, sed divina virtute custoditum illasum, quinta die a fidelibus sublatum, via latina ad Cryptas defertur, conditique juxta Epimachum martyrem: unde et accidit, ut una eademque die ab Ecclesia utriusque natalis agatur. Exor autem Gordiani Marina damnata est prae ignominia ad Aquas Salviias, seu potius (ut habet alia lectio antiquorum codicium) ad Aquas Salinas, ad servitium rusticorum. Janarius vero presbyter inscriptione notatus est. Quodnam autem hujusmodi supplicium esset, in Nolis diximus. Haec omnia ex ipsorum actis alque tabulis ecclesiasticis.

255. Porro illud in Actis dispicere: ut de aliis dictum est, quod que tempore Juliani ei per ejusdem imperatoris magistratus gesta sunt, et fortasse etiam episudem Juliani rescriptis, eadem coram ipso facta esse dicuntur, atque Romae: cum ex Ammiano et aliis satis liquet, cumdem tolo imperii sui tempore versatum esse in Oriente. Ceterum ut vidimus, qui ab ipso Roma rebus publicis magistratus prefecti erant, ex ipsius sententia negohium facessere Christianos, ut lieveral, non destiterunt, eo potissimum ad supplicia inferendis nisi titulo, quod magi fideles essent, in quos ut magia reos constitutos iuberent animadvertere, prout etiam Ammianus de Apronianis urbis praefecto testatur; de ipso dicimus anno sequenti, quo eam prefecturam eum esse concerunt, idem auctor affirmat. Passus est item Roma: Leopardus domesticus Juliani pridie kalendas Octobris; qua die publico titulo ejus memoria in tabulis ecclesiasticis nota babetur.

256. Ceterum quod in Oriente frequenter ac Rome adversus Christianos actum novimus; id eham in aliis provinciis orbis Occidentalis Romano

subjectis imperio factitatum, non ambigimus: cum nihil antiquius esset apud Apostolam principem, quam prostratum ergere deorum cultum, et excrecentem nimium ut sibi videbatur) Christianam religionem comprimere. Haec quidem absque nece priorum, rerumque ipsorum gravi jaatura confici, hand facile concessum erat; sed quod ut frequenter inculcatum est absque titulo christianitatis, sed alii contictis criminibus ejusmodi de illis judicia exercerentur; inde, puto, obscura remanserunt res geste plurimorum martyrum. In Galliis namque, ubi prefecturam gesit, ut dicimus Sathustus Juliano omnium carissimum, ob idque Christianorum acerbissimum hostis, passos reperimus quatuor germanos, Eliphium Tullensem virum, ejus fratrem Eucharium episcopum, et sorores Libariam atque Susannam, ut corundem martyrum Acta¹ significant. At perperam, mea sententia, dicuntur consummasse martyrum, dum Julianus adhuc cum exercitu in Galliis moraretur; nam eo tempore ipsum se Christianum fiele saltem exhibuisse, et de rebus Christianorum bene meritum esse, superius dictum est.

257. Sed quodnam pugnans pro fidei confessione specimen christiana constantie ediderit in castris tunc militans sub tribuno Victoricus, qui postea creatus fuit episcopus Rhomagensis; nobilissimi scripian historiam a nobilissimo atque sanctissimo viro hic opportune recenseamus; certamen quidem ejus sub Juliano Apostola configisse produnt ecclesiastica monumenta, Martyrologium inquam Romanum die natali ipsius; sed cum nec alius post Julianum fuerit ethnicus imperator, in cuius castris Christianus miles absque dispendo pietas militare valeret, certamen Victorici ad istud ipsum tempus referendum esse, necessitas exigit argumentum. Paulinus igitur post multa egregia de viro hoc emaralla, hec subdit² eis ejus agone, sic ipsum alloquens:

258. «Cum primo Christi amore succensus, ordinante ipso Domino quandam operis sui pompam, per insignem consilio militari diem progressus in campum es, toto illo, quem jam mente responderas, minime bellorum praecinctus ornatu, cunctisque mirabilibus accuratestis in te habitus ac terribiles apparatus, repente obstupfacto conversus exercitu ante pedes sacrilegi tribuni militiae sacramenta permutaens, arma sanguinis abiecisti, ut arma pacis indueres, contemnens armari ferro, quia armabaris Christo. Et illico antiqui serpenti uiridia conceitate in furia tribuno, distractus in verbena et vastis fustibus fractus, nec tamen victus es, quia crucis ligno immitebaris; gemmataque mox corpori pena, acuto testarum fragmine, lamata immantibus plagiis membra, substratus (substitutus) es, tunc molitus tunciente Christo, enpus tibi gremiū lectulns erat, et dextera pulvinar. Unde ad majorem hostem, neclum vulneribus obductus, incenso potius eorum

¹ Conscripsit Rupert. Abb. Tmt. Recitat Sur. tom. v. die 16 October.

² Paulin. epist. xxvi.

dolore, quam fracta virtute, reparatus, fortior pro-silusti; oblatusque comiti, de potentiore inimico gloriosus triumphasti, nec ausis ultra diaboli satellitibus superada ingerere tormenta, capitaleunque sententiam meditantibus, ut vel fine carnalis tua vita vinci desinerent: Dominus noster fortis, et potens et invictus in pectio, conspicuis mirabilibus pectora quanlibet obdurate confudit. Nam carnifex qui in itinere, quo pereussorem tuum sacra victimam sequebaris, cervicem tuam insultans minaciter atttingendi temeritate violaverat, quasi ictus sui locum praecurrente gladium manu palpans, excusis illico oculis cecitate percussus est.

259. « O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! Injuriam confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogavit⁴ ignosce: contumeliam martyris statim ultus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira pietas est. Idecirco enim unus cæcatus est, ut plures illuminarentur; et ipse forsitan, qui oculos carnis amiserat, lumen mentis acciperet. Statim deinceps majore documento qui feralis custodiae ministerium triste curabant, quas ipsi arctius innovatas et ad ossa depressas, vel eviguo, rogaribus vobis, beneficio relaxare noluerant catenas: conversa in conspectu ipsorum prece vestra ad Deum Christum, sponte de manibus absolutis fluere videbunt; nec ausi renectere, quod Deus solverat. Ad comitem pavidi eucurrerunt, veritatem Dei pro confessoribus confitentes; quod auditum religiose et creditum comes principi suo cum testimonio militum retulit. Et ut ipsius quoque repentina ad elementiam de furore conversio inter mirabilia Dei numeraretur, factus est in te predictor Christi, in quo esse devoyerat persecutor.

260. « Puto et ipsum, tanquam Saulen aliquando Spiritu sancto Dominus impleverat; quia et te sicut David sicut diligebat: ut sicut ille rex quondam, domi ad prophetas persequendos proficiscitur, affectus est; ita et comes ille respersus gratia Domini, que de fidei tua abundantia redundabat, qui ad piniendum confessorem venerat, et ipse confessor abscederet; credidit enim, et quos se viens prædam nata, ut reos, laudans emisit ut sanctos; et testimonium perhibuit veritati, qui testes fidei pumice empiebat. » Hæc Paulinus. Al de Gallicanis martyribus fractem: hi enim tantum sub Juliano passi reperiuntur in Galliis, et si quia illi nobis incompti, cum tandem dire exagitatis esse eas provincias sub praefectura Sallustii, illud etiam admoneat, quod adversus eundem, sive Diocesorum vicem ejus gerentem, scipisse commentarium S. Hilarium episcopum Pictaviensem, S. Hieronymus⁵ auctor est; cuius cum idem meminit in epistola ad Magnum, sic ait: « Brevique libello, quid in litteris posset, ostendit. » De Sallustio autem sequenti anno, quo gessit ordinarium consulatum, agendum est. I finam extare liber ille, cuius jauctura non res geste hantum

adversus Ecclesiam Gallicanam, sed et aliae complices ad alias Occidentis Ecclesias pertinentes, perpetua obliuione seputta remanserunt obscuræ.

261. *Donatistarum legatio ad Julianum, quibus hic faret.* — Sed quinam fuerit sub Juliano status Ecclesie Africanae, jam oratio prosequatur. Donatiste enim, qui gravissime haec tenus pertulissent christianos imperatores laventes Catholicis, Constantium Magnum, Constantem atque Constantium filios; quorum rescriptis, qui ceteris ad schisma duces esse videbantur, exilio condemnati fuerant: novo adveniente imperatore a fide apostata, quem et scirent detestari prædecessorum christianorum principum acta, alque relegatos a Constantio exilio soluisse; legationem ad ipsum mittunt, ab exilio irrogato liberari petentes, ablatasque sibi basilicas reddi. Fuerunt nomina legatorum, ut ex S. Augustino⁶ didicimus, Rogatianus, Pontius, et Cassianus: « Antiquiores, inquit, sunt Ecclesie preces ad dominum pro unitate Christi, quam Rogatiani, Pontii, et Cassiani ad Julianum pro parte Donati. »

262. Magno plane malo Catholicæ Africanae Ecclesia accidit imperium Juliani: nam consopitum ac pene extinctum schisma tot annis, tantoque studio in hoc insudantibus, qui antecesserant, christianis imperatoribus; mox aspirante illis gratia Juliani, denuo excitatum majoribus flammarum globis erupit. Testatur id quidem in primis Optatus, cum ait⁷: « Hoc eodem tempore duces et principes vestros merita relegaverant sua; in Ecclesia nulla fuerant schismata, nec pagani liebat exercere sacra sacrificia: pax Deo placita apud omnes christianos populos habitabat: diabolus morebat in templis, vos in regionibus alienis. Deinde alter ut omnibus notum est) secutus imperator, vobiscum vota sinistra concipiens, ex famulo Dei factus est minister inimici, apostolam se ediclis suis testatus est: quem precibus rogasti, ut reverti possellis. Quas preces si vos negatis, misisse nos legimus. »

263. Erant ejusmodi Donatistarum preces adulationis plene; de quibus Augustinus ad Donatistas⁸: « Haec, inquit, erat ejus praedicanda justitia, quam supplicantes Rogatianus et Pontius laudaverunt, dicentes homini apostata, quod apud eum sola justitia locum haberet. » Et adversus litteras Petilianus⁹ sic: « Imperatori pagano et apostata divixisti, quod apud eum sola justitia locum haberet; quibus precibus et rescripto, sicut ibi scriptum est: sicut allegationis gesta testantur, pars Donati universaliter tua est. » Quanti autem ponderis haec essent verba, alibi scribens ad Vincentium, ita declarat¹⁰: « Julianum imperatores diverunt, quod apud eum justitia sola locum haberet, quem certe apostolam uocerant, et idolatrias dedictum sic videbant, ut aut justiam esse idolatriam laterentur, aut se secerate mentitos negare non possent, ut apud eum dicerent

⁴ Aug. contra Iul. lib. ii. c. 59. — ⁵ Optat. lib. ii. — ⁶ Aug. ad Donat. epist. CLAVI. — ⁷ Idem contra Iul. Petil. lib. ii. c. 97. — ⁸ Idem. epist. VIIVI.

⁹ Lact. xxiii. — ¹⁰ ther. de Script. Eccl. in Hilario.

solum locum habere justitiam, apud quem magnum locum cernerent habere idolatriam. Sed fuerit error in verbo; de facto quid dicas? » etc.

264. Quam vero facile his amuerit Julianus, sic subdit Optatus: « Nec difficultatem prebeat quem rogasti. Ite praecepit pro voto suo, quos intellexerat ad disturbandum pacem cum turore esse venturos. Erubescite, si ullus est pudor: eadem voce vobis libertas est redditia, qua voce idolorum patetieri jussa sunt templia. Eisdem paucis moments uester furor in Africam revertitur, quibus diabolus de suis carceribus relaxatur. Et non erubescitis, qui uno tempore cum inimico communia gaudia possedebis? » Quid autem Julianus tunc rescriperit pro Donatistis, ex ejus fragmento, quod superest, et recitat S. Augustinus, licet accipere: nam ait¹: « Eas enim, » nempe basilicas, « iubente inimico Christi accepistis, in quibus jussa Christi contumelietis, dum validum et verum vobis videtur quod Julianus constituit, dicens: Hoc quoque supplicantibus Rogatiano, Pontio, Cassiano, et ceteris episcopis, sed et clericis, accedit ad cunctulum ut abolitis que adversus eos sine rescripto perperam gestas sunt, in aliquum statum cuncta revocentur. » Hactenus recipita ab eo panca verba rescripti; et inferius adversus ipsos post multa in eos invectus. Hec addit: « Cur in basilicis possidentis Juliani rescriptum tenetis, et in Ecclesia pace amplectenda Christi Evangelium non tenetis? Clamanus et nos: Que perperam gesta sunt, in antiquum statum cuncta revocentur; antiquus est Evangelium Christi, quam rescriptum Juliani, » etc.

265. Porro ejusmodi Donatistarum a Juliano impetratum rescriptum, in ipsorum ignominiam Honorius imperator postea publicis locis affigendum curavit, huiusmodi ad Hadriannum prefectum praetorio dato edicto²: « Rescriptum, quod Dom. fiste a Julianu tunc principe impetrasse dicuntur, proposito programmata, celebrrimis in locis voluminis anterori, et gesta, quibus est ejusmodi allegatio inserta, submetti: Quo omnibus innescat et catholicis confidentiae stabilitate constantia, et Donatistarum desratio fucata perfidia. Datum quinto kalend. Martias, Ravennae, Stilephonae et Aurelianae coss. » Ea his quidem pensare licet quale fuerit ejusmodi pro Donatistis datum a Juliano rescriptum, quod post tot annos ipse imperator Honorius publico voluunt exponi Iudibrio, quo illorum temeritas atque procacitas omnibus ostentum esset. Quid autem indulgendo Donatistis, relaxandoque eos ab exilio obtulerit Julianus, S. Joannes Chrysostomus alia occasione docet his verbis³: « Vater ille et callidus, quos intelligebat ob peccatum aliquod Christianorum convenientum principibus peccatis dedisse, et a praefectura, quam gerebant, amotos, omnes liberos esse sivit: hoc modo pessimum quibusque licentiam largiens, Ecclesie leges subverrens, denique omnes inter se

committens: fore enim sperabat, ut postea minori negotio debellarentur, si prius bello inter se conflictati fuissent. Quin etiam quendam huic Stephano nomen erat tum ob doctrinam perversitatem, tum ob vita improbitatem, ab ecclesiastico principatu anotum, jubel de integro magisterii sedem occupare. » Ille Chrysostomus.

266. *Donatistarum furor adversus Catholicos, et sclera.* — Ex sententia plane illi res accidit, ut ejus rescripto relaxati ab exilio Donatistarum episcopi, factiosissimi duces schismatis, maximo fermentu impetu in Catholicos, grassatorum instar atque predorum. Que autem perduelles christiane concordia, apostatae imperatoris innixi presidio, egerint, et qualia quamque funesta ac deplorata patraverint, Optatus satis accurate⁴ recenset, cum ait: « Venistis rabidi; venistis irati, membra lauantes Ecclesiae; subtiles in seductionibus, in cadiibus immanes, filios pacis ad bella provocantes. De sedibus suis multos fecistis exlorres: cum conduela manu venientes, basilicas invasistis, multi ex numero vestro per loca plurima, que sub nominibus dicere longum est, cruentas operati sunt erdes, et tam atreces, ut de talibus factis ab illius temporis judicibus relatio mitteretur. Sed intervenit et occurrit judicium Dei, ut ille, qui vos iundidum redire jusserset, imperator profanus, et sacrilegus moreretur; qui persecutionem, vobis provocantibus, jam misera, aut mittere disponebat. Operata est apud loca supradicti in Catholicos trucidatio. Memoriam per loca singula, qui fuerint vestri discursus. Nonne de numero vestro fuerint Felix Dibensis, Januarini flamen Pistensis, et ceteri, qui tota celebritate eucurrebunt ad castellum Lemellense? ubi cum contra importunitatem suam viderent basilicam clausam, presentes jusserunt comites suos, ut ascenderent culmina, nudarent testa, jaclarent tegulas, Imperia eorum sine mora completa sunt; et cum altare defenderent diaconi catholici, tegulis plurimi cruentati sunt. Primus filius Januarii, et Donatus filius Nni, urgentibus et presentibus coepiscopis vestris supra memoratis; ut sine dubio de vobis dictum sit: Veloces pedes corum ad effundendum sanguinem. De qua re Primus episcopus catholicus loci supra memorati in Concilio vestro apud Thavestinam civitatem questus est, et querelas ejus dissimilanter audiens. Ecce a vobis factum est quod distinxis Ecclesiam non esse, qua cruentis mortibus paschit; et aliud sunt milites missi, aliud episcopi ordinati; et paulo post:

267. « Similiter et apud Carpos non tibi videntur inexpiables sordes? In Mauritania civitatibus, vobis instantibus, quassatio populi facta est: mortui sunt in uteris matrum, qui fuerant nascitur; » et rursus: « Quid commemorem Thipasan Casariensis Mauritania civitatem? ad quam de Numidia Trubanus Formensis, et Felix Idlicensis, due faucae incensa torribus eucurrent; qui et eorum in